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KẾ HOẠCH 

Triển khai Kết luận số 05/KL-X05 ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Thanh tra 

Bộ Công an về kết quả thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật  

về phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người  

 

 

Triển khai Kết luận số 05/KL-X05 ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Thanh 

tra Bộ Công an về kết quả thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người đối với Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum; theo đề nghị của Công an tỉnh tại Văn bản số 2297/CAT-PV01 

ngày 23 tháng 6 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy những ưu điểm, khắc phục khuyết điểm trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy và phòng, 

chống mua bán người, từ đó chủ động có biện pháp kiểm tra, đôn đốc lĩnh vực, 

công tác này trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện kịp thời các kiến nghị của 

Thanh tra Bộ Công an. 

2. Việc phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm và thực hiện các kiến 

nghị phải đảm bảo kịp thời, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, xác định rõ nội 

dung, cơ quan thực hiện, thời gian hoàn thành; đồng thời bám sát các quy định 

của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương để tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phát huy ưu điểm 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền 

về thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực phòng, chống ma túy và 

phòng, chống mua bán người. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật, hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và thực hiện sơ kết, tổng 

kết, thống kê, báo cáo về phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai công tác phòng, 

chống ma túy và phòng, chống mua bán người trong phạm vi quản lý của ngành 

mình, cấp mình, nội bộ đơn vị; tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

cấp xã, gắn với việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 
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luật liên quan đến phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người, đồng 

thời, thực hiện nghiêm túc chế độ sơ kết, tổng kết, thống kê, báo cáo theo quy định.  

- Chỉ đạo Công an các cấp thực hiện thực hiện các biện pháp phòng ngừa, 

đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về lĩnh vực phòng, chống ma túy 

và phòng, chống mua bán người. Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp tục chỉ đạo Công 

an cấp xã rà soát, thống kê, lập danh sách, hồ sơ quản lý người nghi sử dụng trái 

phép chất ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy, sau cai nghiện 

ma túy trên địa bàn.  

* Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai 

thực hiện thường xuyên. 

2. Khắc phục khuyết điểm 

2.1. Đối với khuyết điểm: "Ủy ban nhân dân tỉnh chưa ban hành quy chế 

phối hợp thực hiện xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn quản lý. Có 

02/04 sở, tổ chức, 01/03 Ủy ban nhân cấp huyện, 01/09 Ủy ban nhân dân cấp xã 

không hoặc chưa xây dựng kế hoạch riêng để tổ chức thực hiện theo văn bản chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện(1). Ủy ban nhân dân 

tỉnh và 01/03 Ủy ban nhân dân cấp huyện được thanh tra chậm triển khai thực 

hiện văn bản của cấp có thẩm quyền2; Ban Chỉ đạo cấp tỉnh chưa kịp thời kiện 

toàn Tổ giúp việc”. 

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện xác định tình trạng nghiện 

ma túy trên địa bàn quản lý theo khoản 5 Điều 9 Nghị định số 109/2021/NĐ-CP; 

tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc kiện toàn Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo đảm 

bảo hoạt động hiệu quả, đồng bộ, không bị gián đoạn. 

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan rà soát, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra việc tiếp nhận, tổ chức triển khai thực hiện văn bản do Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành về lĩnh vực phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán 

người theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời, tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc tỉnh về lĩnh vực phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán 

người. Đồng thời, chú trọng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện 

lĩnh vực công tác này tại các cơ quan, đơn vị, địa phương tránh tình trạng không 

triển khai hoặc triển khai chậm tiến độ đối với các văn bản của cấp có thẩm quyền. 

                                           
1 Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum; Ủy ban nhân dân 

phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum. 
2 (1) Ủy ban nhân dân tỉnh chậm triển khai thực hiện 02 văn bản của Bộ Công an; (2) Ủy ban nhân dân thành phố 

Kon Tum chậm triển khai thực hiện 01 văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
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- Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thanh tra, 

kiểm tra các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực tư vấn du học, đưa người 

nước ngoài đi học tập ở nước ngoài theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại 

Kế hoạch số 1583/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2021 về thực hiện Chương 

trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 1583/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 

2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 

1118/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển 

khai xây dựng mô hình “Xã, phường, thị trấn sạch ma túy” trên địa bàn tỉnh. 

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức rà soát, 

xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch riêng để tổ chức thực hiện theo 

văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và các cấp có thẩm quyền chỉ đạo về 

lĩnh vực phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người.  

2.2 Đối với khuyết điểm: “Ủy ban nhân dân tỉnh chưa trình Hội đồng 

nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán 

người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 cho các cơ quan, đơn 

vị ở địa phương. Toàn bộ 03/03 Ủy ban nhân dân huyện được thanh tra chưa bố 

trí kinh phí hỗ trợ công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng”.  

Giao Sở Tài Chính chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có 

liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Chương trình 

phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 

tại địa phương theo Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ. 

2.3. Đối với khuyết điểm: “Số liệu về tình hình người nghiện ma túy trên 

địa bàn quản lý nêu trong Báo cáo gửi Đoàn Thanh tra của 03 Ủy ban nhân dân 

cấp huyện được thanh tra không được thống kê đầy đủ. Ủy ban nhân dân tỉnh 

chưa thành lập cơ sở cai nghiện ma túy công lập; chưa chỉ đạo việc phối hợp, 

bảo đảm an ninh, an toàn cho cán bộ y tế làm công tác xác định tình trạng 

nghiện ma túy tại các cơ sở xác định tình trạng nghiện ma túy”. 

Giao Công an tỉnh chủ trì: 

+ Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp nhanh chóng rà soát, thống kê đầy 

đủ số liệu về tình hình người nghiện ma túy trên địa bàn, đảm bảo phản ánh thực 

chất tình hình thực tế tại địa phương, không để xảy ra tình trạng giấu hoặc làm 

sai lệch số liệu. 

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn 
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thành hồ sơ, thủ tục đề nghị thành lập cơ sở cai nghiện công lập để phục vụ công 

tác cai nghiện ma túy tại địa phương; đồng thời, tham mưu các văn bản chỉ đạo 

việc phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn cho cán bộ y tế làm công tác xác định 

tình trạng nghiện ma túy tại các cơ sở xác định tình trạng nghiện ma túy. 

2.4. Đối với khuyết điểm: “Có 45 hồ sơ3, Bản tóm tắt lý lịch của người sử 

dụng trái phép chất ma túy trong hồ sơ quản lý do Công an cấp xã lập không 

dán ảnh và đóng dấu giáp lai; 01 hồ sơ4 quản lý người sử dụng trái phép chất 

ma túy phần đại diện thôn/tổ dân phố, Tổ phó và đại diện gia đình bỏ trống; 46 

hồ sơ5, ít nhất 01 lần trong tháng, Công an cấp xã được thanh tra không kiểm 

tra, cập nhật nơi cư trú của người đang trong thời hạn quản lý; 03 quyết định6 

quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú do Công an cấp xã tham mưu Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp ký không gửi cho công chức phụ trách công tác 

Lao động-Thương binh và Xã hội xã hoặc không gửi cho Trưởng Công an xã; 

03 trường hợp7, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định quản lý 

sau cai nghiện tại nơi cư trú không đúng thời gian, thời hạn theo quy định. Ủy 

ban nhân dân cấp huyện, cấp xã được thanh tra chưa tổ chức công tác cai 

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn quản lý”. 

- Giao Công an tỉnh chủ trì: 

+ Chỉ đạo Công an các xã được thanh tra khẩn trương khắc phục ngay 

những khuyết điểm đã được chỉ ra, bổ sung, tài liệu hồ sơ đầy đủ theo quy định 

như Bản tóm tắt lý lịch của người sử dụng trái phép chất ma túy trong hồ sơ 

quản lý do Công an cấp xã lập phải dán ảnh và đóng dấu giáp lai; hồ sơ quản lý 

người sử dụng trái phép chất ma túy phải có chữ kí của người đại diện thôn/tổ 

dân phố, Tổ phó và đại diện gia đình; ít nhất 01 lần trong tháng, Công an cấp xã 

phải tiến hành kiểm tra, cập nhật nơi cư trú của người đang trong thời hạn quản 

lý; các quyết định quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú do Công an cấp 

xã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp ký đều phải gửi cho công chức 

phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội hoặc Trưởng Công an xã… 

+ Chỉ đạo Công an cấp xã giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp chủ 

động thu thập thông tin, lập hồ sơ, quản lý người nghi sử dụng, sử dụng trái 

phép, nghiện ma túy, sau cai nghiện ma túy theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật 

quy định; không để sót, lọt đối tượng thuộc diện quản lý. 

                                           
3 Công an thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô: 05 hồ sơ; thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà: 18 hồ sơ; xã Đăk La, huyện 

Đăk Hà: 20 hồ sơ; xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà: 02 hồ sơ. 
4 Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà. 
5 Thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà 20 hồ sơ; xã Đăk La, huyện Đăk Hà 22 hồ sơ; xã Đăk Hring, huyện Đak Hà 04 

hồ sơ. 
6 Ủy ban nhân dân xã Tân Cảnh, huyện Đăk Tô: 01 quyết định; Ủy ban nhân dân xã Đăk La, huyện Đăk Hà: 02 

quyết định. 
7 Ủy ban nhân dân phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum: 02 trường hợp; Ủy ban nhân dân xã Đăk La, huyện 

Đăk Hà: 01 trường hợp. 
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+ Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn cán bộ thực hiện công tác xử lý vi 

phạm hành chính của lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an 

cấp xã để bảo đảm thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

+ Theo dõi, đôn đốc, tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra việc sửa 

chữa, khắc phục của các đơn vị, đối tượng được thanh tra mà Đoàn Thanh tra đã 

chỉ ra đối với khuyết điểm nêu trên. 

- Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp xã chấp hành đúng thời gian, thời hạn theo quy định đối với việc ban 

hành quyết định quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú. 

2.5. Đối với khuyết điểm: “Có 02/03 Ủy ban nhân dân cấp huyện8 được 

thanh tra chưa thực hiện kiểm tra công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng 

đồng; 11 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính do Công an thị trấn Đăk Hà, huyện 

Đăk Hà thực hiện, đã hết thời hạn thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính và cá nhân bị xử phạt chưa chấp hành nhưng người ra quyết định xử phạt 

chưa thực hiện việc cưỡng chế thi hành quyết định”. 

- Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng 

đồng theo phạm vi địa bàn quản lý, không để xảy ra tình trạng buông lỏng hoặc 

không thực hiện công tác này.  

- Giao Công an tỉnh chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn cán bộ 

thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính của lực lượng Cảnh sát điều tra tội 

phạm về ma túy, Công an cấp xã để bảo đảm thực hiện theo đúng quy định của 

pháp luật. 

2.6. Đối với khuyết điểm: “Ủy ban nhân dân tỉnh, 01/03 Ủy ban nhân 

dân cấp huyện9, 07/09 Ủy ban nhân dân cấp xã10 được thanh tra không thực 

hiện sơ kết, báo cáo riêng định kỳ theo văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp có 

thẩm quyền”. 

- Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, thông 

tin, định kỳ báo cáo theo văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

- Giao Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã quán triệt, 

chấp hành đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ về lĩnh vực phòng, chống ma túy và 

phòng, chống mua bán người. Giao Công an tỉnh tỉnh chủ trì, phối hợp với đơn 

vị liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc kịp thời các đơn vị, địa 

phương theo quy định. 

                                           
8 Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô. 
9 Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum. 
10 (1) Ủy ban nhân dân xã Đăk La, xã Đăk Hring thuộc huyện Đăk Hà; (2) Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Tô, Ủy 

ban nhân dân xã Diên Bình, Ủy ban nhân dân xã Tân Cảnh thuộc Đăk Tô. (3) Ủy ban nhân dân phường Thắng 

Lợi, Ủy ban nhân dân phường Quang Trung thuộc thành phố Kon Tum. 
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3. Thực hiện kiến nghị của Thanh tra Bộ Công an 

3.1. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện Đăk Tô, Đăk Hà: tổ chức 

họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm, xử lý theo quy định tại Nghị định số 

112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán 

bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 9 năm 2023 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP 

ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, 

viên chức và Thông tư số 38/2022/TT-BCA ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Bộ 

Công an quy định việc xử lý kỷ luật trong Công an nhân dân theo quy định đối 

với các hành vi vi phạm vì “không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được 

giao hoặc không hoàn thành nhiệm vụ được giao mà không có lý do chính đáng 

đối với kiến nghị của Thanh tra Bộ Công an tại mục (1) khoản 2 phần V Kết 

luận số 05/KL-X05 ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Thanh tra Bộ Công an. 

3.2. Các đơn vị thuộc đối tượng thanh tra tổ chức kiểm điểm, nghiêm túc 

rút kinh nghiệm đối với những hạn chế, khuyết điểm đã được nêu trong Kết luận 

thanh tra và Biên bản làm việc giữa Đoàn thanh tra và các đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hóa để 

triển khai thực hiện tại đơn vị. Các đơn vị thuộc đối tượng thanh tra báo cáo kết 

quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 30 tháng 

6 năm 2025. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, 

đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu 

cầu của Thanh tra Bộ Công an theo quy định./. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Kết luận số 05/KL-X05 ngày 22 tháng 5 

năm 2025 của Thanh tra Bộ Công an về kết quả thanh tra việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán 

người; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra Bộ Công an (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố;  

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b); 

- Lưu VT, NC.CNA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 
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